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 Declaração de Rede - 2015 

Estrada de Ferro Paraná Oeste 

Código / Prefixo Pátio Km Em Operação Auto Assistido Comprimento Útil (m) Tempo Médio Licenc. (min.) 

PÁTIOS   |   Guarapuava - Cascavel 

1. Guarapuava LGP  0,000 Sim Não 5 n/d 

2. Agrária S01  7,500 Sim Sim 10 1,716 

3. Campo Real SCR  27,690 Sim Não 5 1,202 

4. Limoeiro SLI  40,753 Sim Não 5 1,319 

5. Araras SAR  57,096 Sim Não 5 1,352 

6. Goioxim SGO  83,018 Sim Não 5 1,550 

7. Cantagalo SCG  104,018 Sim Não 5 1,464 

8. Passo Liso SPL  105,106 Não n/d 0 n/d 

9. Laranjeiras do Sul SLS  124,659 Sim Não 5 1,380 

10. Herveira SHE  147,963 Sim Não 5 1,340 

11. Guaraniacu SGU  174,788 Sim Não 5 1,264 

12. Ibema SIB  200,146 Sim Não 5 1,346 

13. Campo Bonito SCB  223,187 Sim Não 5 1,380 

14. Catanduvas SCT  226,000 Não n/d 0 n/d 

15. Cascavel SCA  248,100 Sim Sim 10 1,993 
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Potência 
(HP) 

Disp. 

Raio 
Mín. 
de 

Curva (m) 

Extensão 
(km) 

Rampa Máx. (%) Potência Auxiliar 
Permite 
Circ. de 
Produto 
Perigoso 

Equip. 
Embarcado 

Loco. 

Controle 
de 

Circulação 

Nº dias 
Op. 



Instalada Vinculada Ociosa 

Capacidade (nº de Trens por Dia) 



Bitola 

ENTRE PATIOS   |   Guarapuava - Cascavel 

1. Guarapuava, LGP | km 0,000  ─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
 312  0,0  0,0 Não  - Sim CCO  363  17,3  17,3  3,0  3,0  14,3  7,500 Métrica  14,3 

2. Agrária, S01 | km 7,500  ────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
 312  0,0  0,0 Não  - Sim CCO  363  8,6  8,6  3,0  3,0  5,6  20,190 Métrica  5,6 

3. Campo Real, SCR | km 27,690  ─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
 312  0,0  0,0 Não  - Sim CCO  363  9,2  9,2  3,0  3,0  6,2  13,063 Métrica  6,2 

4. Limoeiro, SLI | km 40,753  ───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
 312  0,0  0,0 Não  - Sim CCO  363  8,2  8,2  3,0  3,0  5,2  16,343 Métrica  5,2 

5. Araras, SAR | km 57,096  ───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
 312  0,0  0,0 Não  - Sim CCO  363  5,2  5,2  3,0  3,0  2,2  25,922 Métrica  2,2 

6. Goioxim, SGO | km 83,018  ──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
 312  0,0  0,0 Não  - Sim CCO  363  6,8  6,8  3,0  3,0  3,8  21,000 Métrica  3,8 

7. Cantagalo, SCG | km 104,018  ─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
 0  0,0  0,0 Não  -  7,4  7,4  0,0  0,0  7,4  1,087 Métrica  7,4 

8. Passo Liso, SPL | km 105,106  ─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
 312  0,0  0,0 Não  - Sim CCO  363  7,4  7,4  3,0  3,0  4,4  19,553 Métrica  4,4 

9. Laranjeiras do Sul, SLS | km 124,659  ──────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
 250  0,0  0,0 Não  - Sim CCO  363  6,9  6,9  3,0  3,0  3,9  23,304 Métrica  3,9 

10. Herveira, SHE | km 147,963  ─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
 270  0,0  0,0 Não  - Sim CCO  363  6,2  6,2  3,0  3,0  3,2  26,825 Métrica  3,2 

11. Guaraniacu, SGU | km 174,788  ────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
 312  0,0  0,0 Não  - Sim CCO  363  6,8  6,8  3,0  3,0  3,8  25,358 Métrica  3,8 

12. Ibema, SIB | km 200,146  ───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
 312  0,0  0,0 Não  - Sim CCO  363  7,6  7,6  3,0  3,0  4,6  23,041 Métrica  4,6 

13. Campo Bonito, SCB | km 223,187  ───────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
 0  0,0  0,0 Não  -  7,1  7,1  0,0  0,0  7,1  2,812 Métrica  7,1 

14. Catanduvas, SCT | km 226,000  ────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
 312  0,0  0,0 Não  - Sim CCO  363  7,1  7,1  3,0  3,0  4,1  22,100 Métrica  4,1 

15. Cascavel, SCA | km 248,100  ─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
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INFORMAÇÕES ENTRE TRECHOS   |   Guarapuava - Cascavel 

Perfil 
Trilho 

Fixação Faixa km Faixa km Faixa km Faixa km Faixa km Faixa km Dormente 
Taxa  

Dorm. 
Gab. 
Hor. 

Gab.  
Ver. 

Faixa km 
Carga 

Máx. Eixo 
TR 45  0,00  248,10 Flexível  0,00  248,10 Madeira  6,42  0,00  1.720  0,00  6,42  5,00  0,00  248,10  6,50  248,10  0,00  0,00  248,10  20 

Concreto  248,10  6,42  1.540  6,42  248,10 
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INFORMAÇÕES ENTRE TRECHOS   |   Guarapuava - Cascavel 

VMA 
Carregado 

VMA Produto 
Perigoso Faixa km Faixa km Faixa km Faixa km Faixa km Faixa km 

VMA Trem 
Vazio 

VMC 
Carregado 

VMC Produto 
Perigoso 

VMC Trem 
Vazio 

 50  0,000  248,100  50  0,000  248,100  50  0,000  248,100  27  0,000  248,100  20  0,000  248,100  20  0,000  248,100 
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Dist. (km) Lc Vg Compr. (m) TB TU Origem Destino Código 

TREM TIPO 

Mercadorias 

J  249,0  3  40  495  1.920   1.100  Cascavel Guarapuava Soja, Trigo, milho, óleo vegetal, conteiner frigorificado, 

J  249,0  3  40  495  1.920   1.375  Agrária Cascavel Combustível, Fertilizantes, Adubos, Cimento, Conteiner vazio, calcário 
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Mercadoria 
Capacidade 

Vg/dia TU/dia 

Nº Horas 
Func. Dia 

Tempo Médio 

Carga Descarga 

Vg/h TU/h Vg/h TU/h 

Pátio Terminal 

TERMINAIS FERROVIÁRIOS DE CARGA E DESCARGA 

Agrária Agrária  94,0  2,0  94,0  1,9  16  1.500  30 Soja 

Agrária LUSTOSA  16  800  16 Soja 

Cascavel AB INSUMOS  83,0  1,5  16  1.320  24 Soja 

Cascavel CARGILL  438,0  8,7  16  7.000  140 Soja 

Cascavel BUNGE FERTILIZANTE  100,0  2,0  16  1.600  32 Fosfato 

Cascavel IPIRANGA  77,0  1,4  10  770  14 Óleo Diesel 

Cascavel BINACIONAL  83,0  1,6  9  750  15 Adubo Orgânico acondicionado 

Cascavel VOTORAN  80,0  1,6  10  800  16 Cimento acondicionado 

Cascavel COOPAVEL CALCARIO  50,0  1,0  9  700  14 Calcário Corretivo 

Cascavel COOPAVEL FERTILIZANTE  50,0  1,0  9  1.000  20 Fosfato 

Cascavel SADIA  39,0  1,5  10  390  15 Contêiner Cheio de 40 Pés 

Cascavel BUNGE ALIMENTOS  330,0  6,0  16  3.500  70 Soja 

Cascavel MOINHO IGUAÇU  16  3.500  70 Soja 
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Posto de Abastecimento Pátio Outras Ferrovias Atendidas Abastecimento 

POSTOS DE ABASTECIMENTO 

Viagem, Outro Agrária, S01 Guarapuava, SAG 

ALLMS Manobra, Viagem, Outro Cascavel, SCA Cascavel, SAC 
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Vagão/Loco Outras Ferrovias Atendidas Código Identificação Local Intervenções Pátio 

LOCAIS DE MANUTENÇÃO (LOCOMOTIVA/VAGÃO) 

SGP Agrária Oficina Corretiva, Preventiva, Preventiva Geral Vagão Agrária, S01 

SGP Agrária Posto Corretiva, Preventiva, Preventiva Geral Locomotiva Agrária, S01 


